
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 15 Reg. Del.
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DEI
COSTI COMPLESSIVI TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO
2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Oggi  ventidue del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:15, convocata

in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco regg. P
AVOLEDO Fulvio Assessore P
BORTOLUSSI Annibale Assessore P
CHERUBIN Maurizio Assessore P
MENINI Umberto Assessore P
RAFFIN Lucia Maria Assessore P
TECCOLO Ilenia Assessore P

   7    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il

Segretario  Milan Elisabetta.

Assume la presidenza BELLONE Massimiliano nella sua qualità di Vice Sindaco regg. e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Vice Sindaco regg., premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento

sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DEI
COSTI COMPLESSIVI TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO
2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si prevede
che le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non
oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di
tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e
da entrate specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le
contribuzioni;

VISTO il D.M. 31 dicembre 1983, che ha provveduto all’individuazione dei servizi a
domanda individuale;

RILEVATO che l’art. 243 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha stabilito che gli enti locali
in condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti ai controlli centrali in materia di
copertura del costo di alcuni servizi; tali controlli verificano, mediante un’apposita
certificazione, che:

il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai datia)
della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati
in misura non inferiore al 36%; a tale fine i costi di gestione degli asili nido sono
calcolati al 50% del loro ammontare;

il costo complessivo della gestione del servizio acquedotto, riferito ai dati dellab)
competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all’80%;

il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbanic)
interni ed equiparati sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura
prevista dalla legislazione vigente;

la determinazione dei costi complessivi di gestione sia stata effettuata secondo led)
modalità stabilite dall’art. 243, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO che questo Ente non rientra in tale fattispecie e, pertanto, non ha l’obbligo di
conseguire i livelli minimi di copertura del costo dei servizi;

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, per il quale
il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di
previsione;

RICHIAMATO il comma 169 dell’articolo 1 della L. 296/2006 il quale prevede quanto
segue: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;

VISTO che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune sono i seguenti:
mensa scolastica, palestre, uso locali di proprietà comunale per riunioni, mostre e
convegni non istituzionali, servizio trasporto scolastico;

VISTO il prospetto relativo alla copertura dei servizi a domanda individuale erogati
dall’Ente per l’anno 2023 approvandone la percentuale come illustrato nella seguente
tabella:

DESCRIZIONE PREV. ENTRATA PREV. SPESA
TASSO DI

COPERTURA DEI
COSTI %

Mense scolastiche 117.200,00 126.300,00 92,79%
Trasporto scolastico 29.900,00 78.450,00 38,11%
Utilizzo locali – Castello,
Sala Roma, Gazebo

32.500,00 78.030,00 41,65%

Utilizzo palestre 12.000,00 23.600,00 50,85%
        TOTALE 191.600,00 306.380,00 62,54%

DATO ATTO che i tassi di copertura di cui sopra sono stati elaborati dal servizio finanziario
sulla base dei dati storici in possesso (costi diretti) e non tengono conto dei costi indiretti
imputabili al servizio, quali, a titolo esemplificativo, ma non esaustivo: personale comunale
impiegato, cancelleria, ecc.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1.Di prendere atto della percentuale di copertura dei servizi per l’anno 2023, che è pari al
61,85% come si evince dal prospetto sotto riportato:

DESCRIZIONE PREV. ENTRATA PREV. SPESA
TASSO DI

COPERTURA DEI
COSTI %

Mense scolastiche 117.200,00 126.300,00 92,79%
Trasporto scolastico 29.900,00 78.450,00 38,11%
Utilizzo locali – Castello,
Sala Roma, Gazebo

32.500,00 78.030,00 41,65%

Utilizzo palestre 12.000,00 23.600,00 50,85%
        TOTALE 191.600,00 306.380,00 62,54%

2.Di dare atto che i tassi di copertura sopra indicati consentono il rispetto delle previsioni
di copertura minima dei costi di cui all’art. 243, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, anche se
il Comune di Valvasone Arzene non è ente strutturalmente deficitario.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

3.Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio
2023 - 2025, in conformità a quanto dispone l’art. 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.

4.Di dichiarare il presente atto, con votazione separata ed unanimemente favorevole,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, co. 19, della L.R. 21/2003 e succ. modd.
ed int..

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 15 del 08-
02-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DEI
COSTI COMPLESSIVI TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO
2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Vice Sindaco regg. Il Segretario
F.to  BELLONE Massimiliano F.to  Milan Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE
DEI COSTI COMPLESSIVI TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER
L'ANNO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE
DEI COSTI COMPLESSIVI TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER
L'ANNO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 15 del 22-02-2023

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE
DEI COSTI COMPLESSIVI TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER
L'ANNO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-02-2023 fino al 14-03-2023 con numero di
registrazione 192.

Valvasone Arzene, 27-02-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 15 del 22-02-2023

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE
DEI COSTI COMPLESSIVI TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER
L'ANNO 2023. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 22-02-2023 ai sensi
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R.
24/05/2004 n. 17.

Valvasone Arzene, 22-02-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 22-02-2023


